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ВВЕДЕНИЕ

Проблема запасов и качества питьевой воды является одной из
актуальных проблем современности. В своем обращении к народу
Казахстана «Послание Президента Республики Казахстан - Лидера нации
Нурсултана Назарбаева народу Казахстана «Стратегия «Казахстан-2050»:
новый политический курс состоявшегося государства» от 14 декабря 2012 г.,
Президент РК, острый дефицит воды, отнес к одним из глобальных вызовов
ХХI века [1]. Решение водных проблем является одним из важнейших
приоритетов в Стратегии развития Казахстана до 2050 года, рассматривая
водные ресурсы как залог здоровья и благополучия граждан страны.

Восточно-Казахстанская область относится к наиболее обеспеченному
и богатому водными ресурсами региону Республики Казахстан, что
определено ее природно-климатическими условиями [2]. Тем не менее, по
уровню загрязнения вод, она занимает одно из первых мест в Казахстане, что
обусловлено большой концентрацией на территории области промышленных
и сельскохозяйственных предприятий, чьи выбросы в окружающую среду
прямо или опосредовано загрязняют и систему подземных вод.

Очистка подземных вод от загрязнения, особенно вызванных
промышленностью и городскими поселениями, является очень
дорогостоящим мероприятием, основным методом их защиты является
профилактика, т.е. выявление источников и мощности загрязнения, а также
разработка мер по предотвращению поступления загрязнений в подземные
воды [3,4,5].

Одним из главных условий эффективных водоохранных мероприятий
является наличие системы качественного мониторинга состояния
загрязнения подземных вод [6]. Совершенствование систем экологического
мониторинга в последнее время становится одним из приоритетных
направлений охраны окружающей среды, что обусловлено с развитием
информационных технологий [7]. Система мониторинга состояния
подземных вод строится на данных, имеющих ретроспективный характер.
Информация об объектах мониторинга характеризуется большим объемом
данных, разнородностью, пространственной привязанностью,
недоступностью объектов для прямого изучения. Объекты мониторинга
имеют широкую территориальную распределенность [8]. Наибольший
эффект в реализации задачи мониторинга исследуемых объектов достигается
на основе использования современных информационных технологий с целью
автоматизации процедур сбора, накопления и анализа данных об их
состоянии.

Инструментальным средством поддержки мониторинга состояния
запасов и качества подземных вод должна стать информационно-
аналитическая система, информационное обеспечение которой интегрирует
базы данных объектов мониторинга. Ее математическое обеспечение
включает математические и оптимизационные модели, а программное
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обеспечение - графический и диалоговый интерфейс, позволяющий
реализовать функциональные задачи.

Выше сказанное обуславливает актуальность темы исследования,
заключающееся в том, что с целью улучшения качества мониторинга
состояния загрязнения подземных вод необходимо разработать
информационно-аналитическую систему, реализующую интеграцию
современных информационных технологий, математических методов и
моделей процесса оценки, загрязнения состояния загрязнения подземных вод
на основе режимных данных гидрогеологической партии региона.

Кроме того актуальность диссертационной работы подтверждается тем,
что исследование выполнялось в рамках НИР по договору №61-420-17 по
теме «Разработка информационно-аналитической системы мониторинга
качества и запасов подземных вод РК» бюджетной программы 217
«Развитие науки» (приложение В).

Объект исследования:
Процессы автоматизированного учета, хранения и использования

данных мониторинга подземных вод, база данных «Подземные воды»
Государственного Банка данных

Предмет исследования:
Методы мониторинга состояния подземных вод на основе режимных

данных
Цель работы:
Проектирование и разработка информационно-аналитической системы

с целью повышения эффективности процесса мониторинга подземных вод
Методы исследования:
-Методы системного анализа;
-Методы оценки и прогнозирования качества подземных вод;
-Методы определения источников загрязнения;
-Технологии проектирования и разработки информационно-

аналитических систем.
Задачи исследования
Для достижения цели исследования были поставлены следующие

задачи:
- анализ проблемы и перспектив применения методов

математического и компьютерного моделирования, информационных
технологий для мониторинга системы подземных вод;

- определение и адаптация к условиям региона математических
методов и моделей оценки и прогнозирования состояния загрязнения
подземных вод c учетом содержания и состава загрязняющих веществ,
строения и состава водоносных пород, условий в которых происходит
перенос загрязняющего вещества, определения источников загрязнения;

- разработка технологии предобработки данных для повышения их
качества;
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- разработка алгоритмов решения поставленных задач и численных
алгоритмов реализации методов и моделей;

- проектирование архитектуры информационной системы
мониторинга состояния загрязнения подземных вод;

- разработка информационно-аналитической системы мониторинга
состояния загрязнения подземных вод;

Научная новизна и положения, выносимые на защиту:

- концепция формирования информационно-аналитической системы
мониторинга состояния загрязнения подземных вод;

- алгоритмы реализации методов и моделей оценки, прогнозирования
состояния загрязнения подземных вод, определения источников загрязнения;

-информационная технология, базирующаяся на комплексном
применении информационных ресурсов и методов математического и
компьютерного моделирования процесса экологического мониторинга
подземных вод;

-архитектура информационно-аналитической системы мониторинга
состояния загрязнения подземных вод;

Практическая значимость результатов диссертационного

исследования заключается в применении предложенной информационно-
аналитической системы в гидроэкологии с целью повышения качества
процесса мониторинга состояния загрязнения подземных вод на основе
интеграции математических методов и моделей, современных
информационных технологий.

Научно-обоснованные теоретические и экспериментальные результаты
диссертационной работы использованы в научном проекте по теме
«Разработка информационно-аналитической системы мониторинга качества
и запасов подземных вод РК», бюджетной программы 217 «Развитие науки»,
о чем свидетельствует акт внедрении (Приложение В). Подана заявка на
получение свидетельства о государственной регистрации прав на объект
авторского права «Информационно-аналитическая система мониторинга
качества и запасов подземных вод» (программа для ЭВМ).

Разработанная в рамках диссертационной работы информационно-
аналитическая система мониторинга состояния загрязнения подземных вод
успешно применяется в учебном процессе кафедры «Информационные
технологии» ВКГТУ им. Д.Серикбаева (Приложение Г) и в лаборатории ТОО
«Центра экологической безопасности», о чем свидетельствует акт внедрении
(Приложение Д).

Методы исследования. При выполнении исследовательских работ в
рамках диссертационной работы были использованы:

-Методы системного анализа;
-Методы оценки состояния загрязнения подземных вод;
-Методы прогнозирования состояния загрязнения подземных вод, на

основе моделей переноса загрязняющего вещества;
- Численные методы;
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-Методы определения источников загрязнения;
-Технологии проектирования и разработки информационно-

аналитических систем.
Результаты исследования.

В результате исследования была разработана концепция
информационно-аналитической системы мониторинга состояния загрязнения
подземных вод, определены и адаптированы к условиям региона методы
математического и компьютерного моделирования процесса оценки
загрязнения подземных вод, разработаны алгоритмы решения задач и
численные алгоритмы реализации математических методов и моделей,
спроектирована и разработана информационно-аналитическая система.

Разработанная информационно-аналитической система позволяет
автоматизировать процесс комплексной оценки и прогноз качества
подземных вод.

Апробация результатов диссертационного исследования. По
результатам выполненных научных исследований опубликовано 10 научных
публикаций, в том числе 4 работы в научных изданиях, входящих в
международную базу данных Scopus (3-в материалах Международных
научно-практических конференций и 1-в научном журнале) и 4 статьи в
научных изданиях, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере
образования и науки Министерства образования и науки Республики
Казахстан. Результаты исследований апробированы на международных и
республиканских научных конференциях. Основные результаты работы
докладывались и обсуждались на Международной научно-практической
конференции «Зеленая экономика-будущее человечества», ВКГТУ им. Д.
Серикбаева, г. Усть-Каменогорск, 2014 г., на Международной конференции
«Global Conference on Computer Science, Sowtware, Network & Engineereng
COMENG 2014», Турция, 2014 г., на Международной конференции «15th
International Multidisciplinary Scientific Geoconference SGEM 2015», Болгария,
2015 г., Международной конференции «9th International Conference on
Application of Information and Communication technologies AICT 2015», г.
Ростов на Дону, РФ, 2015 г., Международной конференции «10th International
Conference on Application of Information and Communication technologies AICT
2016», Азербайджан.

Публикации по теме исследования. По теме диссертации
опубликовано 10 научных работ, 4 из них в научных журналах,
рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки
МОН РК, 4 – в материалах Международных научно-практических
конференций, 3 публикации проиндексированы в базе данных SCOPUS, в
том числе одна публикация в научном журнале.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит
из введения, трех глав, заключения, списка использованных источников из 91
наименований и приложений.

[…]

_quality_factor)

Int Код показателя качества

Code_measure_rang
ВК (Voc_measure_rang
.Code_measure_rang)

Int Код единицы измерения

Eqvival_weight Float Эквивалентный вес
Code_valent_type
ВК (Voc_valent_type.
Code_valent_type)

Int Код знака заряда

Comment varchar (200) Комментарий

Таблица CP_MPV
Название Тип Описание
Code_coll_promstok
(ПК)

Int Код пласта-коллектора

Code_MPV (ПК) Int Код МПВ

Таблица CP_PN
Название Тип Описание
Code_coll_promstok
(ПК)

Int Код пласта-коллектора

PN_number (ПК) Int Код пункта наблюдений

Таблица CP_VZ
Название Тип Описание
Code_coll_promstok
(ПК)

Int Код пласта-коллектора

Code_VZ (ПК) Int Код водозабора

Таблица CP_WG_feature
Название Тип Описание
Code_coll_promstok
(ПК)
ВК
(Coll_promstok_catalogu
e.Code_coll_promstok)

Int Код пласта-коллектора

Code_WG
ВК

int Код водоносного
горизонта
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Название Тип Описание
(Voc_water_gorizont.Cod
e_WG)
Code_litology
ВК
(Voc_litology.Code_litolo
gy)

Int Код литологического
состава

WG_text (ПК) varchar (200) Индексы пласта-
коллектора

Litology_text (ПК) varchar (250) Литология
Code_water_type Int Код типа вод
Code_chem_sost Int Код химического состава
Step_zakr varchar (50) Степень закрытости, от
Priem_ot varchar (100) Приемистость, м/сут, от
Priem_do decimal (18,3) Приемистость, м/сут, до
Code_gd_situation Int Код гидродинамической

обстановки
Num_vodoupor Int Количество водоупоров
Mosch_coll_ot varchar (100) Мощность водоупора над

коллектором, м, от
Mosch_coll_do varchar (100) Мощность водоупора над

коллектором, м, до
Mosch_ot varchar (100) Общая мощность

водоупора, м, от
Mosch_do varchar (100) Общая мощность

водоупора, м, до
Glub_palast_ot varchar (100) Глубина залегания кровли

пласта, от
Glub_palast_do varchar (100) Глубина залегания кровли

пласта, до
Mosch_plast_ot varchar (100) Мощность пласта, от
Mosch_plast_do varchar (100) Мощность пласта, до
Koeff_filtr_ot varchar (100) Коэфф. фильтрации, тыс.

м3/сут, от
Koeff_filtr_do varchar (100) Коэфф. фильтрации, тыс.

м3/сут, до
Vodoot_ot varchar (100) Водоотдача, от
Vodoot_do varchar (100) Водоотдача, до
Rayon_raspr varchar (200) Район распространения
Recommend varchar (200) Рекомендации к

использованию
Omin_ot decimal (18,3) Минерализация, г/л, от
Omin_do decimal (18,3) Минерализация, г/л, до
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Название Тип Описание
Water_type_text varchar (200) Тип используемых вод
God_work Int Год проведения работ
Godn Int Год начала работ
Squar decimal (18,3) Площадь
Step_zakr_do varchar (100) Степень закрытости, до
Code_min_sost ВК
(Voc_chem_sost.Code_ch
em_sost)

Int Код минерального состава

Таблица CP_WG_feature_old

Название Тип Описание
Code_coll_promstok Int Код пласта-коллектора
Code_WG Int Код водоносного

горизонта
Code_litology Int Код литологического

состава
WG_text varchar (200) Индексы пласта-

коллектора
Litology_text varchar (250) Литология
Code_water_type Int Код типа вод
Code_chem_sost Int Код химического состава
Step_zakr varchar (50) Степень закрытости, от
Priem_ot decimal (18,3) Приемистость, м/сут, от
Priem_do decimal (18,3) Приемистость, м/сут, до
Code_gd_situation Int Код гидродинамической

обстановки
Num_vodoupor Int Количество водоупоров
Mosch_coll_ot decimal (18,3) Мощность водоупора над

коллектором, м, от
Mosch_coll_do decimal (18,3) Мощность водоупора над

коллектором, м, до
Mosch_ot decimal (18,3) Общая мощность

водоупора, м, от
Mosch_do decimal (18,3) Общая мощность

водоупора, м, до
Glub_palast_ot decimal (18,3) Глубина залегания кровли

пласта, от
Glub_palast_do decimal (18,3) Глубина залегания кровли

пласта, до
Mosch_plast_ot decimal (18,3) Мощность пласта, от
Mosch_plast_do decimal (18,3) Мощность пласта, до
Koeff_filtr_ot decimal (18,3) Коэфф. фильтрации, тыс.
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Название Тип Описание
м3/сут, от

Koeff_filtr_do decimal (18,3) Коэфф. фильтрации, тыс.
м3/сут, до

Vodoot_ot decimal (18,3) Водоотдача, от
Vodoot_do decimal (18,3) Водоотдача, до
Omin_ot decimal (18,3) Минерализация, г/л, от
Omin_do decimal (18,3) Минерализация, г/л, до
Water_type_text varchar (200) Тип используемых вод
God_work Int Год проведения работ
Godn Int Год начала работ
Squar decimal (18,3) Площадь

Справочные таблицы
Таблица Voc_analysis_method

Название Тип Описание
Code_analysis_method
(ПК)

Int Код метода анализа

Analysis_method varchar (150) Метод анализа
Code_parent Int Код предка

Таблица Voc_building
Название Тип Описание
Code_building (ПК) Int Код сооружения
Building varchar (100) Сооружение
Code_parent Int Код предка
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ПРИЛОЖЕНИЕ В
Справка об участии в госбюджетной НИР
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г
Акт внедрения результатов диссертационного исследования в производство
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д
Акт внедрения результатов диссертационного исследования в учебный процесс