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научного руководителя по диссертационной работе «Разработка информационно­

аналитической системы мониторинга состояния загрязнения подземных вод»,
представленной на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по

специальности 6D070300 - Информационные системы (по отраслям)

Диссертационная работа Бельдеубаевой Ж.Т. посвящена актуальной
проблеме повышения эффективности мониторинга качества подземных вод.
Использование современных информационных технологий, математических
моделей и методов, позволяют расширить возможности системы экологического
регионального мониторинга в части оценки и прогнозирования загрязнения
подземных вод.

Автором проведен анализ проблем и перспектив применения методов
математического и компьютерного моделирования, информационных технологий
мониторинга качества подземных вод, разработан алгоритм оценки и
прогнозирования состояния загрязнения подземных вод, определения источникоь
загрязнения на основе математических методов и моделей с учетом условий
региона, разработана технология предобработки данных; спроектирована и
разработана информационно-аналитической системы мониторинга состояния
загрязнения подземных вод. ■ • '•

Диссертационная работа выполнялась в рамках госбюджетной НИР
«Разработка информационно-аналитической системы мониторинга качества и
запасов подземных вод РК» по договору №61-420-17, бюджетная программа 217
«Развитие науки». Разработанная автором информационно-аналитическая система
мониторинга качества и запасов подземных вод внедрена в Восточно-
Казахстанский Центр экологической безопасности. Отдельные результаты
диссертационной работе внедрены в учебный процесс ВКГТУ имени Д.
Серикбаева.

Бельдеубаева Ж.Т. в процессе работы над диссертационным исследованием
показала себя как высококвалифицированный специалист, владеющий знаниями в
области проектирования и разработки информационных систем, математического
моделирования, системного анализа, владеющий системным подходом к
исследованию в области сложных систем.

Диссертационная работа Бельдеубаевой Ж.Т. выполнена на высоком
научном уровне, является законченным научным исследованием и соответствует
требованиям Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК̂
предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени
доктора философии (PhD) по специальности 6D070300 - Информационные
системы (по отраслям), а диссертант заслуживает присуждения ученой степени
доктора философии (PhD по данно^специальности.
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